

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Nombre del solicitante: (sin dato)

Número de folio: 321103824000301

Información solicitada:

“La madre buscadora Virginia de la Cruz, realizó varios señalamientos de corrupción y desempeño indebido del servicio público por parte de la Fiscalía del estado de Zacatecas, ya que su hijo estuvo 8 meses en el SEMEFO sin que le fuera notificado, aún cuando la instancia contaba con ADN y la información de contacto de los familiares, incluso la madre buscadora estaba acudiendo a la institución, sobre esto quiero preguntar: ¿Cuál es el procedimiento estándar que sigue la Fiscalía para la identificación de cuerpos en el SEMEFO? ¿Quiénes son los responsables de la gestión y comunicación sobre cuerpos no identificados en el SEMEFO? ¿Cuál es el proceso de atención que se establece para informar a los familiares sobre la identificación de cuerpos? ¿Cuántos cuerpos se encuentran actualmente sin identificar en el SEMEFO de Zacatecas? ¿Cuántas personas integran el equipo de trabajo en el SEMEFO y cuáles son sus funciones específicas? (Sic)

Estimado solicitante, por este conducto se le informa, que para efecto de llevar a cabo la entrega de una respuesta razonable a su solicitud, previamente se llevó a cabo una exhaustiva búsqueda en los archivos y registros a cargo de esta Fiscalía General, de conformidad con lo establecido en el artículo 131 de la Ley General de Transparencia y su correlativo de la ley estatal en la materia que al efecto señala que: *“Las Unidades de Transparencia deberán garantizar que las solicitudes se turnen a todas las Áreas competentes que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo a sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada”.*

De dicha búsqueda y atendiendo a las atribuciones propias del área poseedora de la información, se le informa lo siguiente:

¿Cuál es el procedimiento estándar que sigue la Fiscalía para la identificación de cuerpos en el SEMEFO?

Respuesta: Al ingresar una persona sin vida no identificada al Laboratorio de Medicina Legal de la Dirección General de Servicios Periciales, se realiza el procedimiento de necropsia, se requisita una ficha de datos de filiación descriptiva (cuando es posible, debido a las condiciones de preservación en las que se encuentre el cadáver), se toma muestra para la obtención de perfil genético y se recaban fichas necrodecadactiolares para ingresarlas al Sistema de Identificación Multibiométrica; y en el supuesto de restos humanos, se realizan los mismos procedimientos forenses cuando así lo permiten éstos, también se formaliza estudio antropológico físico forense, para obtener datos relacionados con la edad, sexo, afinidad racial, estatura, condiciones de vida y salud; datos que nos permiten obtener posibles vínculos de identidad. Cada una de las muestras antes mencionadas, se procesan de acuerdo a los métodos y técnicas de cada Laboratorio Forense.

Los usuarios que acuden a solicitar información de coincidencia respecto de algún familiar desaparecido o no localizado con algún ingreso a la institución, se aplica el **“PROCEDIMIENTO PARA EL RECONOCIMIENTO DE CADÁVERES NO IDENTIFICADOS”** clave: **po-acn-22-01**, que consiste en mostrar el catálogo de imágenes con rasgos de similitud o de ser posible correspondencia, de ser positivo se culmina con el procedimiento de reconocimiento.

Posteriormente, se informe a la Unidad de Investigación Especializada que corresponda, para la entrega legal de la persona que finalmente es reconocida.

¿Quiénes son los responsables de la gestión y comunicación sobre cuerpos no identificados en el SEMEFO?

Respuesta: De conformidad con lo establecido por el artículo 21 de la constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, los Servicios Periciales son auxiliares del Ministerio Público, de tal forma que, en el supuesto de una identificación visual los Peritos del Área de Cadáveres no Identificados, informan al Fiscal del Ministerio Público que se canalizará a familiares, para los trámites legales correspondientes. En el supuesto de obtener coincidencia o la identidad de la persona sin vida no identificada a través del procedimiento de una muestra por los Laboratorios Forenses, cada especialidad, emite y remite el dictamen al Fiscal del Ministerio Público, para que a través de su conducto, se ejecuten las acciones legales que correspondan.

¿Cuál es el proceso de atención que se establece para informar a los familiares sobre la identificación de cuerpos?

Respuesta: Al obtener la identificación de una persona sin vida no identificada, a quien se le informa es al Fiscal del Ministerio Público, ya que la Dirección General de Servicios Periciales es auxiliar en el desempeño de las funciones que le otorga la Ley.

¿Cuántos cuerpos se encuentran actualmente sin identificar en el SEMEFO de Zacatecas?

Respuesta: 263 cuerpos o restos humanos en resguardo, contemplando las ciudades de Fresnillo y Zacatecas.

¿Cuántas personas integran el equipo de trabajo en el SEMEFO y cuáles son sus funciones específicas?

Respuesta: En Zacatecas 13 personas.

En lo que respecta a los médicos legistas, determinar la causa de muerte, la data de la muerte mediante el estudio de los signos cadavéricos que presenta la persona, así como realizar la inspección técnica de cadáver para describir y registrar las características fisonómicas e individualizantes de la persona si vida con fines de identificación. Y los Prosectores, como auxiliares de los médicos legistas, son quienes realizan la disección del cuerpo en el proceso de la necropsia.

ÁREA ENCARGADA DE GENERAR LA INFORMACIÓN: La Dirección General de Servicios Periciales.

ÁREA ENCARGADA DE LA ENTREGA DE LA INFORMACIÓN: La Unidad de Transparencia.

*Cualquier duda que surja sobre el particular, favor de comunicarse a la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Zacatecas, al número telefónico 492-92-560-50, vía electrónica a enlace.acceso@fiscaliazacatecas.gob.mx o bien presentarse al domicilio ubicado en Circuito Zacatecas número 401, Tercer piso, Ciudad Gobierno, Zacatecas, Zacatecas.